常任・特別委員会議事録（ホームページ掲載用）

災害看護検討委員会

１．開催日時：平成 30年 5月 27日（日） 9：00 ～ 15：00

２．場所： 開聞総合体育館内

３．出席者数：  9人中 9人

４．主な検討内容

  （１）鹿児島県総合防災訓練参加者からの意見まとめ

  ・各グループ内でコミュニケーションがとれた

  ・参加者 支援ナース２５名 委員

  （２）鹿児島県総合防災訓練での反省点

  ・支援ナース参加者が自主的に動けた

  ・今回初めて手洗いチェッカーを導入した

  （３）連絡事項

  ・支援ナース２５名と災害看護対策委員会より１０名参加し、避難住人の健康相談。

  外国人避難者の健康相談、避難所の環境整備と感染対策（汚物処理方法と手洗い）、

  エコノミー症候郡対策、体調不良者への対応など訓練しました。

５．看護職の皆さんに連絡事項等

  鹿児島県看護協会では支援ナース登録者の訓練参加やレベルアップ研修会を行ってい

ます。支援ナースになる第一歩研修が 2018年 9月に予定されています。